
ANO XLIII                   N.º 011             23/01/2013 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 41 (QUARENTA E UMA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, PROAC, PROEX............................................................................................................................................02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGF, CMN, TCE, HUAP, ESR, RGG/RIC/PURO, GAN…….....................................................................................30 
 
SEÇÃO IV 
 
COMUNICADO COMISSÃO ELEITORAL MTC.......................................................................................................37 
COMISSÃO ELEITORAL BIOMEDICINA NOVA FRIBURGO................................................................................38 
COMISSÃO ELEITORAL TIC......................................................................................................................................40 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 48.299 de 19 de dezembro de 2012. 
   

 
EMENTA:  Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercícios 
anteriores. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 

 
RESOLVE: 

 
1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios anteriores. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO ANTERIOR 
       

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA  
Anexo à PORTARIA N.º 48.299 de 19 de dezembro de 2012. 

Mátrícula 
SIAPE 

NOME CARGO 
Nível de 

classificação

Padrão de 
Vencimento Vigência 
De Para 

1257936 ANDRE DE MELO SANTOS                                MÚSICO E 6 7 08/07/2009 
1257936 ANDRE DE MELO SANTOS                               MÚSICO E 7 8 08/01/2011 
1098162 CARLOS CESAR RAMALHO CALEIA            AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 8 9 03/01/2010 

310604 DELTON MARTIM BRAGA                                MÚSICO E 11 12 20/12/2010 
306606 DENISE CHAGAS DE SOUZA                            ECONOMISTA E 14 15 23/02/2010 
306606 DENISE CHAGAS DE SOUZA                            ECONOMISTA E 15 16 23/08/2011 

1258212 LUCIANO VAZ CORREA                                   MÚSICO E 6 7 09/07/2009 
6305185 PAULO AFONSO FONSECA  TÉCNICO EM ELETRICIDADE D 15 16 01/12/2010 

310603 PAULO RAYMUNDO BOGADO                         MÚSICO E 10 11 20/06/2009 
       
       

       
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

Anexo à Portaria 48.299, de 19 de dezembro de 2012.

Mátrícula 
SIAPE 

NOME CARGO 
Nível de 

classificação

Padrão de 
Vencimento Vigência 
De Para 

6310352 SELMA MARIA DE AZEVEDO SIAS                MÉDICO-ÁREA E 12 13 03/07/2008 
       



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 48.300 de 19 de dezembro de 2012. 
 

 
EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercício em 
curso. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que estabelece o inciso 
V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 

 
RESOLVE: 

 
1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 
nos anexos a presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício em curso. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 
RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

EXERCÍCIO EM  CURSO 
ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP 

       
Anexo à PORTARIA N.º 48.300 de 19 de dezembro de 2012.  

Mátrícula 
SIAPE 

NOME CARGO 
Nível de 

classificação

Padrão de 
Vencimento Vigência 
De Para 

              
119305

5 ADRIANA CERSOSIMO                                           MÉDICO-ÁREA E 9 10 08/10/2012 
238395 AGUEDA RAMONA BERTONI VIEIRA               FARMACÊUTICO-HABILITAÇÃO E 13 14 01/10/2012 
312099 ALBA REGINA MARQUES DE BRITO                 AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 11/11/2012 
109017

3 ALBERTO UBIRACI SANTOS                                AUXILIAR OPERACIONAL A 10 11 07/11/2012 
127996

1 ALINE GONZAGA DE MIRANDA                         TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 16/10/2012 
144915

8 ALISSON LOUREIRO DE VASCONCELLOS      TÉCNICO EM FARMÁCIA D 5 6 25/09/2012 
106930

6 AMAURY AMARAL MARAFIGA DUTRA           MÉDICO-ÁREA E 10 11 07/07/2012 
109044

4 ANA LUCIA COELHO LOPES                               TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 10 11 10/11/2012 
128078

8 ANA LUCIA DE OLIVEIRA E SILVA                    TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 30/10/2012 
108975

2 ANA MARIA DA SILVEIRA                                    AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 01/11/2012 

307000 
ANA PAULA CRUZ WENDHAUSEM DA 

ROCHA                           TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 15 16 11/10/2012 
109014

5 ANADIR EUZEBIA DA COSTA                              RECEPCIONISTA C 10 11 08/11/2012 
127834

5 ANDRE LUIS DOS SANTOS                                    TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 8 9 30/09/2012 
144687

6 ANDRE LUIZ DE MELO                                          TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 5 6 15/09/2012 
109031 ANDRE LUIZ SILVA ROCHA                                TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 9 10 08/11/2012 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 
5 

136448
5 ANDREA JORGE E SILVA DE REZENDE           MÉDICO-ÁREA E 6 7 01/11/2012 

109032
6 ANGELA MARIA RAEDER BRANDAO                TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 10 11 08/11/2012 

127967
2 

ANTONIO CARLOS PEREIRA DA 
CONCEICAO                          TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 7 8 14/10/2012 

136416
4 BRUNO DE SOUZA BIANCHI REIS                      MÉDICO-ÁREA E 6 7 06/11/2012 

308783 CESAR GUSTAVO FERREIRA                               ENFERMEIRO-ÁREA E 15 16 23/11/2012 
108997

2 CHRISTIANE MELLO SCHMIDT                          MÉDICO-ÁREA E 10 11 03/11/2012 
653010 CICERO FERNANDES DA SILVA NETO             TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 5 6 01/07/2012 
136480

5 CINTHIA GAMA SOARES                                       MÉDICO-ÁREA E 6 7 18/10/2012 
308776 CLARA REGINA OLIVEIRA DA SILVA               ENFERMEIRO-ÁREA E 15 16 22/11/2012 
108998

8 CLAUDIO FERREIRA MAGDALENA                   AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 9 10 03/11/2012 
108992

2 CREIZE MARIA BARRETO                                    AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 03/11/2012 
127876

9 CREMILDA BENVINDO ALVES                            TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 03/10/2012 
108991

9 CREUSA NICOLAU DE OLIVEIRA                       AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 03/11/2012 
132995

2 DANYELLE CRISTINA DE SOUZA                       MÉDICO-ÁREA E 5 6 29/07/2012 
109354

1 DARCILIA GARCIA ARANTES                             ENFERMEIRO-ÁREA E 10 11 05/12/2012 
109328

9 DEISE ALVES DE LEMOS LIMA                           ENFERMEIRO-ÁREA E 10 11 01/12/2012 
308643 DELMARINA ALMEIDA DOS SANTOS               TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 24/10/2012 
109161

9 ELIANA MARIA CORREA DA SILVA                  AUXILIAR OPERACIONAL A 10 11 08/11/2012 
108975

8 ELIZA ANTONIA DE FARIAS                               AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 01/11/2012 
109159 ELIZETE PROCOPIO                                             TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 10 11 11/11/2012 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 
7 

127990
1 EMILIA CRISTINA DE AGUIAR VARGAS          ENFERMEIRO-ÁREA E 8 9 16/10/2012 

629900 ENEIDA DA SILVA LUNDGREN                            TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 13 14 02/10/2012 
109002

3 ENEIDA DIAS VIANNA BRAGA                            MÉDICO-ÁREA E 10 11 03/11/2012 
307614 ERLI RAMOS PINHEIRO                                        TÉCNICO EM ELETRICIDADE D 15 16 16/10/2012 
109044

8 FATIMA DE SOUZA PAIVA                                    TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 10 11 13/10/2012 
305789 FATIMA SANTANA MARQUES DA SILVA         AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 16/08/2012 
109016

9 FERNANDO DUTRA MARCILIO                           AUXILIAR OPERACIONAL A 10 11 07/11/2012 
308238 FERNANDO GUEDES DE PAIVA                           TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 13/07/2012 
109036

1 FERNANDO REZENDE PORTO                             
OPERADOR DE MÁQUINA DE 

LAVANDERIA A 10 11 09/11/2012 
109003

5 GERALDO JACOB JORGE                                     MÉDICO-ÁREA E 10 11 03/11/2012 
308734 GUILHERDIANA MARIA DA SILVA                    ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 19/11/2012 
108943

4 
HEIVELINE LUZIMAR SANTANA DO 

NASCIMENTO                      AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 31/10/2012 
652480 IEDA CRISTINA PEREIRA SANCHES                  ENFERMEIRO-ÁREA E 15 16 23/11/2012 
127928

1 
IRANI GUIMARAES E GUIMARAES DOS 

SANTOS                       TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 8 9 01/10/2012 
136350

0 JOANA DE ALMEIDA FIGUEIREDO                   MÉDICO-ÁREA E 6 7 16/10/2012 
630638

1 JORGE LUIZ DA CUNHA OLIVEIRA                   MÉDICO-ÁREA E 10 11 19/11/2012 
144908

8 JOSE COSME DOS SANTOS CAMARGO             MÉDICO-ÁREA E 5 6 01/10/2012 
109003

2 JOSE GUILHERME KLEINLEIN                          AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 03/11/2012 
109035

6 JUCIMARA PACHU RIBEIRO                                AUXILIAR OPERACIONAL A 10 11 09/11/2012 
653268 JUSSARA BRANDAO BARBOSA                           MÉDICO-ÁREA E 15 16 02/11/2012 
109017

0 KATIA VALERIA FERREIRA COSTA                  
AUXILIAR DE ANATOMIA E 

NECROPSIA B 10 11 04/11/2012 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 
310727 LEDA DA SILVA GUEIROS                                    AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 12 13 11/12/2012 
109014

1 LIVIA LUELY MARIA BRAGA                              AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 10 11 04/11/2012 
212681

5 MARCELO DONZA BORCHERT                           MÉDICO-ÁREA E 6 7 16/10/2012 
108993

1 MARCELO RUIZ LUCCHETTI                             MÉDICO-ÁREA E 10 11 03/11/2012 
108993

8 MARCIA DA VEIGA AZEREDO                            AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 03/11/2012 

308602 
MARCOS RIBEIRO BARTHOLOMEU DOS 

SANTOS                        MÉDICO-ÁREA E 15 16 10/10/2012 
240768 MARIA DAS GRACAS ALVES DE SOUZA          AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 03/10/2012 
311629 MARIA DE FATIMA DA SILVA CALHEIROS    AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 22/10/2012 
311652 MARIA DE LOURDES ANGELO CASTRO          AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 15/10/2012 
108950

3 
MARIA DE LOURDES MAGALHAES 

THOMAZ                            AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 01/11/2012 
128078

6 MARIA DE LOURDES VIEIRA KLEINLEIN      ENFERMEIRO-ÁREA E 8 9 16/10/2012 
108972

7 MARIA DEL CARMEN MARTINEZ OCHOA      AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 03/11/2012 
308592 MARIA HELENA TOMAZ FONSECA                   AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 08/10/2012 
109033

8 MARIA JOSE DE JESUS MELO                             TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 10 11 08/11/2012 
304198 MARIA JOSE DE OLIVEIRA                                  AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 03/10/2012 
108996

3 
MARIA JOSE REGUA PEDRINHA 

MOCARZEL                           MÉDICO-ÁREA E 10 11 03/11/2012 
108968

5 MARIA JOSE RIBEIRO SABINO                           AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 01/11/2012 
308369 MARILHA BARBOSA SANCHO                            ASSISTENTE SOCIAL E 15 16 24/08/2012 
311732 MARION ESTER RIBEIRO DE SOUZA                AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 09/09/2012 
308755 MARLENE FERMIANA RIBEIRO TEIXEIRA    AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 21/11/2012 
109282

9 MAURICIO DE LUCENA AIUBE                           MÉDICO-ÁREA E 10 11 28/11/2012 
108998

3 MAX MARCELINO ROCHA DE OLIVEIRA       ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 03/11/2012 
144924 MONICA DE SOUZA PANASCO                            TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 5 6 12/10/2012 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 
4 

108973
6 MONICA ERLANIA SILVA DE FARIA                 AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 01/11/2012 

108996
8 MONICA FERREIRA DIAS                                    AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 03/11/2012 

108973
3 NARA CUSTODIO DAS NEVES                              AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 01/11/2012 

387630 NILO DA ROCHA FONSECA                                  
OPERADOR DE MÁQUINA DE 

LAVANDERIA A 13 14 20/11/2012 
308778 NOEMIA MACEDO                                                ENFERMEIRO-ÁREA E 15 16 22/11/2012 
109033

7 NORMA EVARISTO LOPES                                   TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 10 11 08/11/2012 
108941

1 NORMA PIRES LEMOS                                           AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 31/10/2012 
109284

5 OSINETE MARTINS DE SOUZA                            TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 10 11 30/11/2012 
108973

0 PATRICIA BOIATO PINTO                                    AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 01/11/2012 
119465

8 PATRICIA YVONNE MACIEL PINHEIRO          MÉDICO-ÁREA E 9 10 12/10/2012 
127990

4 RAQUEL PEREIRA LIMA DE PINHO                  TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 7 8 15/10/2012 
108948

6 RITA MARIA CHAGAS PALMA                            AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 01/11/2012 
308905 ROBERTO CARLOS MACHADO                           AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 03/12/2012 
128031

8 ROSANA MOREIRA DE SANT ANNA                  ENFERMEIRO-ÁREA E 8 9 29/10/2012 
109284

3 ROSANE ELEUTERIO                                            AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 30/11/2012 
306213 ROSANGELA FERREIRA PINTO                          TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 15 16 09/10/2012 
305329 ROSANI ATHAYDE BELIZARIO CARDOSO      TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 02/10/2012 
136340

2 ROSE MARY FERNANDES DA SILVA                 TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 11/09/2012 
108947

9 ROZELY FERREIRA LUCAS RIBEIRO               AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 01/11/2012 
109016 SALVADOR APOLINARIO                                      AUXILIAR DE ANATOMIA E B 10 11 04/11/2012 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 
7 NECROPSIA 

302982 SANDRA MARIA BARBOSA DE SOUZA              NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 14 15 02/06/2012 
108947

7 SANDRA MOTTA DE MATTOS MARINHO        AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 01/11/2012 
109016

4 SHIRLEI RESINA SIQUEIRA                                 
OPERADOR DE MÁQUINA DE 

LAVANDERIA A 10 11 04/11/2012 
107816

9 SILVIO RIBEIRO DOS SANTOS                            AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 04/11/2012 
136309

0 SIMONE TARDELI CARDOSO                               TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 6 7 20/09/2012 
108944

6 
SOLANGE ANTUNES DA CONCEICAO 

CUNHA                           AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 31/10/2012 
109009

1 SOLANGE DOS REIS BATISTA                             TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 10 11 04/11/2012 
107713

6 SONIA APARECIDA GONCALVES DE JESUS   FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO E 10 11 05/08/2012 
108949

3 SONIA MARIA ALVES DE OLIVEIRA                 AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 01/11/2012 
308771 SONIA REGINA GONCALVES DOS SANTOS     ENFERMEIRO-ÁREA E 15 16 22/11/2012 
308864 TANIA MARIA NOGUEIRA ALENQUER            TÉCNICO EM ARQUIVO D 15 16 30/11/2012 
308775 THELMA TEIXEIRA DE CASTRO                        ENFERMEIRO-ÁREA E 15 16 22/11/2012 
108947

2 VALDEIA DE OLIVEIRA                                         AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 31/10/2012 
109284

6 VALDO ANTONIO OLIVEIRA DA SILVA           FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO E 10 11 30/11/2012 
109005

4 VALERIA UBALDO ARAUJO VIDAL                   MÉDICO-ÁREA E 10 11 03/11/2012 
208413

0 VANIA GOMES RIOS                                             TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 16/09/2012 
108945

8 VERA LUCIA ALVIM CRESPO                              AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 10 11 31/10/2012 
109004

3 VERONICA AFONSO DE ARAUJO                       MÉDICO-ÁREA E 10 11 03/11/2012 
304237 ZILMARA ESTEVES DE SOUZA NETTO           AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 15 16 02/10/2012 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 
PORTARIA N.º 48.373 de 07 de janeiro de 2013. 

 
 

EMENTA:  Concessão de Incentivo à Qualificação de 
Servidores Técnico-Administrativos no 
Plano de Carreira de que trata a Lei nº 
11.091/2005. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, diante do que determina a Parágrafo Único do Art. 21, da 
Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada em DOU de 13 de janeiro de 2005, e, ainda, tendo 
em vista os pronunciamentos da Coordenadora - Geral da CIS/UFF e da Direção da Escola de 
Enfermagem desta Universidade, exarados no processo de nº 23069.077247/2011-96, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Retificar a Portaria nº 35.347, de 12 de julho de 2006, publicada no BS/UFF nº 108 – 
Suplemento, de 12/07/2006, que homologou o Incentivo à Qualificação dos Servidores da Universidade 
Federal Fluminense no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, de que 
trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, incluindo a servidora que consta no anexo. 
 
Art. 2º – Os efeitos financeiros decorrentes da concessão a que se refere esta Portaria vigoram a partir 
de 1º de julho de 2006. 
 
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 012 

 
 

RELATÓRIO DE RETIFICAÇÃO RELATIVO AO INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 

ANEXO 
 

Anexo à PORTARIA N.º 48.373 de 07 de janeiro de 2013. 
Matr. 

SIAPE 
Nome do Servidor Cargo 1ª fase do PCCTAE 2ª fase do PCCTAE 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

% de 
Incentivo à 

Qualificação 

302990 IZABELLA HERDY 
IGUATEMY VALENTE 

Enfermeiro- Área E I 10 E I 12 27% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/ 01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º 48.376 de 09 de janeiro de 2013. 

 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.056776/2011-56,  
 

RESOLVE: 
 

1- Remover, para ajuste de lotação, os Professores de 3º grau abaixo relacionados, do Departamento de 
Educação Matemática (GEM) para o Departamento de Ciências Humanas (PCH) e para o 
Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra (PEB), ambos do Instituto do Noroeste 
Fluminense de Educação Superior (INF). 

 
 
 

Docente Origem Destino Matrícula Siape 

AMANDA 
OLIVEIRA 
RABELO 

GEM PCH 1891884 

ANA ISABEL 
FERREIRA DE 
MAGALHÃES 

GEM PCH 1891375 

ANA LÚCIA 
BARROS CONTINO

GEM PCH 1916042 

ANDRÉA 
CARDOSO REIS 

GEM PCH 1669226 

BERNARDINA 
MARIA DE SOUSA 

LEAL 

GEM PCH 1307431 

CECÍLIA NEVES 
LIMA 

GEM PCH 1619073 

CRISTIANA 
CALLAI DE 

SOUZA 

GEM PCH 1900486 

EDUARDO 
QUINTANA 

GEM PCH 2642741 

ELIAS ROCHA 
GONÇALVES 

GEM PCH 1891009 

LORENE 
FIGUEIREDO DE 

OLIVEIRA 

GEM PCH 1705682 

MARIA GORETTI 
ANDRADE 

RODRIGUES 

GEM PCH 4211941 

MAXIMILIANO 
VALÉRIO LOPEZ 

GEM PCH 1571764 

MITSI PINHEIRO 
DE LACERDA 

LEITE BENEDITO 

GEM PCH 1639570 

PABLO DE 
VARGAS 

GUIMARÃES 

GEM PCH 1768152 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/ 01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 014 

 
PABLO SILVA 

MACHADO BISPO 
DOS SANTOS 

GEM PCH 1493594 

ROMAN EDUARDO 
GOLDENZWEIG 

GEM PCH 1776341 

TÂNIA DE 
VASCONCELLOS 

GEM PCH 1288533 

ANA PAULA 
CABRAL COUTO 

PEREIRA 

GEM PEB 1868875 

ANSELMO 
DOMINGOS 

BIASSE 

GEM PEB 3412885 

CÉLIA MARIA 
LIRA JANNUZZI 

GEM PEB 310779 

CHRISTIANE 
FRIGERIO 
MARTINS 

GEM PEB 1789550 

CLÁUDIO SAIANI GEM PEB 1519674 
CLEBER DE 
ALMEIDA 

CORREA JUNIOR 

GEM PEB 1769574 

ERICA CRISTINA 
NOGUEIRA 

GEM PEB 1818775 

ERIKA SILOS DE 
CASTRO 

GEM PEB 1887706 

 
FABIANO DOS 

SANTOS SOUZA 

GEM PEB 2372482 

FÁBIO PACHECO 
FERREIRA 

GEM PEB 3380092 

FRANCISCO DE 
ASSIS ALVES DA 

SILVA 

GEM PEB 310797 

GLÁUCIA 
RIBEIRO 

GONZAGA 

GEM PEB 1854885 

JOÃO BOSCO 
BEZERRA DE 

FARIAS 

GEM PEB 1174234 

JOVIANA 
SARTORI DE 

SOUZA 

GEM PEB 1768780 

JUAN LUCAS 
NACHEZ 

GEM PEB 1768106 

JULIANA ALVES 
CARVALHO 

GEM PEB 1766856 

LEILIANE 
COUTINHO DA 
SILVA RAMOS 

GEM PEB 1525193 

LUCIANO GOMES 
DE MEDEIROS 

JUNIOR 

GEM PEB 1806853 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/ 01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 015 

 
MARCELO 

GARCIA SIMÃO 
GEM PEB 1248672 

MARCELO 
NOCELLE DE 

ALMEIDA 

GEM PEB 1680273 

MARCIANO 
ALVES CARNEIRO 

GEM PEB 1808791 

MARGARIDA DOS 
SANTOS 

PACHECO 

GEM PEB 310828 

PAULO GUSTAVO 
DA SILVA BALDI 

GEM PEB 310911 

PUCA HUACHI 
VAZ PENNA 

GEM PEB 1191341 

RENATA 
BACELLAR 

MELLO 

GEM PEB 2479520 

RICARDO 
SILVEIRA SOUSA 

GEM PEB 1717314 

RODRIGO 
ERTHAL WILSON 

GEM PEB 1774736 

ROSILENE ABREU 
PORTELLA 

CORREA 

GEM PEB 1769564 

RUY SILVA DO 
AMARAL 

GEM PEB 310924 

SÔNIA REGINA 
NOGUEIRA 

IGNÁCIO REIS 

GEM PEB 1893130 

THIAGO PINTO 
DA SILVA 

GEM PEB 1849260 

TIBÉRIO BORGES 
VALE 

GEM PEB 1730695 

VINICIUS MENDES 
COUTO PEREIRA 

GEM PEB 1759848 

VITOR MANOEL 
RODRIGUES DO 
NASCIMENTO 

GEM PEB 1810388 

 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/ 01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 016 

 
PORTARIA N.º 48.377 de 09 de janeiro de 2013.                                                   

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder a GRATIFICAÇÃO DE RX, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, a partir de 
27 de junho de 2011 aos servidores a seguir relacionados, enquanto desempenharem as atividades que 
ora executam e permanecerem no atual local de exercício, por estarem expostos a ambiente(s) 
insalubre(s): 

 
NOME LOTAÇÃO UORG LAUDO MAT. SIAPE 

ADRIANA DIAS BARRANHAS SME/HU        448 CIP 05.11    1804299 
ANA CAROLINA DE CARVALHO 

MACIEL 
MOC 362 CIP 11.10    311133 

 
GUSTAVO OLIVEIRA DOS SANTOS MOC 362 CIP 11.10    2520144 

 
DIANNE MELO MACHADO SR/HU         483 CIP 05.11 2126745 

 
MARCO ANTONIO GALLITO MOC 362 CIP 11.10    1714778 

 
 

                                   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/ 01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 017 

 
PORTARIA N.º 48.378 de 09 de janeiro de 2013. 

            
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 02, de 19 de fevereiro de 2010 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 

1- Conceder o REAJUSTE de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, de Grau Médio (10%) para Grau 
Máximo (20%), incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, a partir de 14 de novembro de 2012 aos 
servidores a seguir relacionados, enquanto desempenharem as atividades que ora executam e 
permanecerem no atual local de exercício, por estarem expostos a ambiente(s) insalubre(s): 

                                                                                                                                                                                   
 

 
                      NOME 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

Rev. 001 HUAP (03) 

 
SIAPE 

ADELMO MENDONÇA DE SOUZA SPC    482 CIP 05.11          305575 
ANDRE LUIZ SILVA ROCHA SPC 482 CIP 05.11 1090315 

ANGELA CRISTINA MACEDO SPC 482 CIP 05.11 308973 
DARIO NUNES FILHO SPC 482 CIP 05.11 1071782 

JOSE ANTONIO ROCHA DE 
SIQUEIRA JÚNIOR 

SPC 482 CIP 05.11 308977 

LUCIMAR DOMINGUES ASSIS 
SILVA 

SPC 482 CIP 05.11 308338 

LUIZ FERNANDES NUNES DE 
BRAGANÇA 

SPC 482 CIP 05.11 303666 

SOLANGE LOPES DA SILVA SPC 482 CIP 05.11 1154073 
PAULO ROBERTO VICTER SPC 482 CIP 05.11 307999 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/ 01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 018 

 
PORTARIA N.º 48.382 de 09 de janeiro de 2013. 

 
 

EMENTA:  Retificação de Portaria de Concessão de 
Adicional de Insalubridade. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar, em parte, a Portaria n.º 46.834 de 07/05/2012, que concedeu o Adicional de 
Insalubridade as servidoras RAFAEL AREAS VARGAS, matrícula SIAPE n° 1658636, desta 
Universidade, e publicado no BS/UFF nº 080 de 15/05/2012, pág. 05 SEÇÃO II. 

 
Onde se Lê:   Leia-se: 
LOTAÇÃO PURO, UORG 1014. LOTAÇÃO RHS, UORG 1793.  

 
2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/ 01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 019 

 
PORTARIA N.º 48.431 de 11 de Janeiro de 2013. 

 
 

EMENTA: Instauração de processo administrativo 
disciplinar e designação de comissão para 
processá-lo. 

     
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

Considerando os fatos constantes no processo nº 23069.011973/2012-27, 
 

RESOLVE: 
 

I – Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
 
II – Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: CHOU SIN HWA, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 304894, ERNESTO FAGUNDES GALVÃO, Professor de 
3º Grau, matrícula SIAPE nº 1546557, CELI OLIVEIRA MONTEIRO, Técnico em Assuntos 
Educacionais, matrícula SIAPE nº 307738, KARINE SOARES FERREIRA, Secretário Executivo, 
matrícula SIAPE nº 2732071 e RENAN OLIVEIRA NUNES, Aluno, matrícula nº 201025081, 
cabendo a Presidência ao primeiro. 

 
III – Esta Portaria cancela e substitui a de nº 47.994, de 12 de novembro de 2012, publicada no BS/UFF 
nº 195, de 22/11/2012 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/ 01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 020 

 
PORTARIA N.º 48.432 de 14 de janeiro de 2013. 

 
 

EMENTA:  Institui Comissão com a incumbência de 
proceder o levantamento do Inventário do 
Estoque e dos Bens Móveis patrimoniais da 
Editora da Universidade Federal Fluminense 
(EdUFF). 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, regimentais e estatutárias,  
 

Considerando os termos constantes no Memorando n.º 002/2013, de 04/01/2013, do Sr. 
Diretor da EdUFF,  
  

RESOLVE: 
 
1 – Instituir Comissão com incumbência de proceder o levantamento do Inventário do Estoque e dos 
Bens Móveis patrimoniais da Editora da Universidade Federal Fluminense (EdUFF). 
 
2 – Designar para compor a Comissão, os seguintes servidores:  
 
– RODRIGO ERON DA SILVA MURTA, matrícula SIAPE 01479486-1;  
– KATHIA MARIA PIMENTA MACEDO, matrícula SIAPE 0308460 e  
– RICARDO BAPTISTA BORGES, matrícula SIAPE 139963-1. 
 
3 – A Presidência da Comissão caberá ao servidor RODRIGO ERON DA SILVA MURTA, matrícula 
SIAPE 01479486-1. 
 
4 – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, no Boletim de Serviço desta Universidade. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/ 01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 021 

 
PORTARIA N.º 48.433 de 14 de janeiro de 2013. 

 
 

EMENTA:  Cessa os efeitos da Portaria n.º 37.323, de 
06/09/2007, e designa novo Diretor Adjunto 
do DATAUFF. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando os termos contidos no Memorando nº. 10/2013, de 07 de janeiro de 2013, 
do Sr. Pró-Reitor de Extensão, 

 
RESOLVE: 

 
1- Cessar os efeitos da Portaria nº. 37.323, de 06 de outubro de 2007, que designou ANDRÉ 
AUGUSTO PEREIRA BRANDÃO, matrícula SIAPE nº. 0310616, como Diretor Adjunto do Núcleo 
de Pesquisas Sociais Aplicadas, Informações e Políticas Públicas (DATAUFF). 
 
2- Designar o Professor FRANCISCO CARLOS SANTANA DE AZEREDO PINTO¸ matrícula 
SIAPE nº. 303872-5, para exercer o cargo de Diretor Adjunto do Núcleo de Pesquisas Sociais 
Aplicadas, Informações e Políticas Públicas (DATAUFF). 
 
3- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

  
  

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/ 01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 022 

 
PORTARIA N.º 48.434 de 14 de janeiro de 2013. 

 
 

EMENTA: Designa servidores para fiscalização do 
contrato         PROPLAN 81/2012 firmado 
entre a Universidade Federal Fluminense 
(UFF) e a Empresa Nova Rio. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os servidores MARCOS DE OLIVEIRA PINTO, Coordenador de Desenvolvimento, 
matricula SIAPE nº 03105237, para fiscalização Geral e HUMBERTO TEIXEIRA, matrícula SIAPE 
nº 6305812, para fiscalização Administrativa do Contrato PROPLAN nº 081/2012/PG da Unidade 
Gestora 150123, assinado entre a UFF e a Empresa Nova Rio Serviços Gerais Ltda. 

 
2. Designar os servidores relacionados no quadro em anexo, para Fiscais Operacionais de 
Acompanhamento dos serviços contratados em Apoio ao fiscal.  

 
3. Esta designação passa a vigorar a partir de 01/11/12 e não corresponde à função gratificada. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/ 01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 023 

 
ANEXO I 

(PORTARIA N.º 48.434 de 14 de janeiro de 2013) 
 

UNIDADE SERVIDOR CARGO TELEFONE 

PROGEPE JOVINA MARIA DE BARROS 
BRUNO 

PRÓ- REITORA 2629-5330 

PROGRAD RENATO CRESPO PEREIRA PRÓ- REITOR 2629-5067 

PROPLAN 
MARCOS OLIVEIRA PINTO COORD. DESENV.  

INSTITUCIONAL 
2629-5179 

GAR 
CLAUDIO CABRAL FEIJÓ COORD.GAR 2629- 5231 

PROAD 
LEONARDO VARGAS DA 

SILVA 
PRÓ- REITOR 2629- 5045 

PROAES 
SERGIO LUIZ XAVIER DE 

MENDONÇA 
PRÓ- REITOR 2629- 5312 

PROEX 
WAINER DA SILVEIRA E 

SILVA 
PRÓ- REITOR 2629- 5190 

PROPPI 
ANTONIO CLAUDIO LUCAS 

NÓBREGA 
PRÓ- REITOR 2629- 5102 

SAEN LUIZ AUGUSTO CURY 
VASCONCELLOS 

SUPERINTENDENTE 
 

2629- 2547 

PREUNI MARIO AUGUSTO RONCONI PRÓ- REITOR 2629- 2536 

SDC ANA MARIA DE HOLLANDA 
C.S. COUTO 

SUPERINTENDENTE 2629 -2768 

SCS ROSANE PIRES FERNANDES SUPERINTENDENTE 2629- 5247 

FACULDADE   
VETERINÁRI

A 

NÁDIA REGINA P. 
ALMOSNY 

DIRETORA 2629-0595 

ESCOLA DE 
ENFERMAGE

M 

ANA LÚCIA ABRAHÃO DA 
SILVA 

DIRETORA 2629- 9463 

ESCOLA DE 
ENGENHARIA 

FERNANDO BENEDICTO 
MAINIER 

DIRETOR 2629- 5369 

FACULDADE 
DE DIREITO 

EDSON ALVISI NETO DIRETOR 2629- 9637 

FACULDADE 
DE 

ECONOMIA 

ALBERTO DI SABATO DIRETOR 2629- 9699 

FACULDADE 
DE MEDICINA 

JOSÉ CARLOS V. 
TRUGILHO 

DIRETOR 2629-9012 

INST. DE 
EDUC. FÍSICA 

WALDYR LINS E CASTRO DIRETOR 2629- 2810 

INST. DE MAT. 
E 

ESTATISTICA 

CELSO JOSÉ DA COSTA DIRETOR 2629- 2006 

INST. C. H. E 
FILOSOFIA 

THEO LOBARINHAS 
PINHEIRO 

DIRETOR 2629- 2918 

INST. ARTE E 
C. SOCIAL 

LEONARDO CARAVANA 
GUELMAN 

DIRETOR 2629- 9783 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/ 01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 024 

 
ANEXO II 

(PORTARIA N.º 48.434 de 14 de janeiro de 2013) 
 

UNIDADE SERVIDOR CARGO TELEFONE 

INST. DE 
LETRAS 

MARIA JUSSARA A. DE 
ALMEIDA 

DIRETORA 2629- 2596 

INSTITUTO 
GEOCIENCIAS 

REINER OLIBANO ROSAS DIRETOR 2629- 5944 

INSTITUTO DE 
BIOLOGIA 

SAULO CABRAL 
BOURGUIGNON 

DIRETOR 2629- 2375 

INSTITUTO DE 
QUÍMICA 

SILVIA MARIA SELLA DIRETORA 2629- 2127 

INSTITUTO DE 
FÍSICA 

JURGEN STILCK DIRETOR 2629- 5874 

FACULDADE DE 
EDUCAÇÃO 

JORGE NASSIM V. NAJAR DIRETOR 2629- 2640 

FAC. ADM.C. E 
TURISMO 

FERNANDO AUGUSTO L. 
DE OLIVEIRA 

DIRETOR 2629-9876 

ESCOLA DE 
SERV. SOCIAL 

MARIA THEREZA C. G. DE 
MENEZES 

DIRETORA 2629- 2732 

INST. 
BIOMEDICO 

RITA LEAL PAIXÃO DIRETORA 
 

2629- 2413 

ESC. ARQ E 
URBANISMO 

WERTHER HOLZER DIRETOR 2629- 5747 

FACULDADE 
NUTRIÇÃO 

CRISTINA PINHEIRO 
MENDONÇA 

DIRETORA 2629- 9846 

FACULDADE DE 
FARMACIA 

WILSON DA COSTA 
SANTOS 

DIRETOR 2629- 9561 

FACULDADE DE 
ODONTOLOGIA 

CRESUS VINICIUS DEPES 
DE GOLVEA 

DIRETOR 2629- 9805 

INST. DE 
COMPUTAÇÃO 

REGINA CÉLIA P. LEAL 
TOLEDO 

DIRETORA 2629- 5665 

INST. ESTUDOS 
ESTRATEGICOS 

EURICO DE LIMA 
FIGUEIREDO 

DIRETOR 2629- 9961 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/ 01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 025 

 
ANEXO III - INTERIOR 

(PORTARIA N.º 48.434 de 14 de janeiro de 2013) 
 

UNIDADE SERVIDOR CARGO TELEFONE 

POLO UNIVERSITÁRIO 
RIO DAS OSTRAS 

CARLOS BAZÍLIO 
MARTINS 

DIRETOR (22) 2760-0848 

ESCOLA DE 
ENGENHARIA 

VOLTA REDONDA 
 

SALETE SOUZA DE 
OLIVEIRA 

DIRETORA (24) 3344-3011 
Ramais:4525/ 

4526 

INST. C. HUMANAS E      
SOCIAIS 

VOLTA REDONDA 
 

MARCELO GONÇALVES 
DO AMARAL 

DIRETOR (24)27213-415 

INST. C. EXATAS- 
VOLTA REDONDA 

JOSÉ ALGUSTO OLIVEIRA
HUGUENIN 

DIRETOR 
 

(24)2107-3502 

INST. DE EDUCAÇÃO 
ANGRA DOS REIS 

 

DOMINGOS BARROS 
NOBRE 

DIRETOR (24) 3365-1642

POLO UNIV.CAMPOS 
DOS GOYTACAZES 

 

CLAUDIO HENRIQUE 
REIS 

DIRETOR (22) 2733-0310 
Ramais:0310/03

34 
POLO UNIV. NOVA 

FRIBURGO 
 

AMAURI FAVIERI 
RIBEIRO 

DIRETOR (22) 2528-7166

INST. NOROESTE FLUM. 
EDUC. SUPERIOR- 

PÁDUA 

TANIA DE 
VASCONCELLOS 

 
 

DIRETORA (22)3851- 0994

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/ 01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 026 

 
PORTARIA N.º 48.435 de 14 de janeiro de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº. 23069.056511/2011-58; 
           

RESOLVE 
 
I - Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 28 de novembro de 2011, dentre os membros do 
Colegiado, AFONSO DE ALBUQUERQUE, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 311572, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da função de Subcoordenador do Programa 
de Pós-Graduação em Comunicação - Mestrado e Doutorado, do Instituto de Artes e Comunicação 
Social, designado pela Portaria nº. 40.077 de 05/05/2009.  

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 48.436 de 14 de janeiro de 2013. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais;  
   

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.056511/2011-58, 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar, com efeitos retroativos a 21 de janeiro de 2012, dentre os membros do Colegiado, 
FERNANDO ANTONIO RESENDE, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1646321, do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer, a função de Subcoordenador do Programa de Pós-
Graduação em Comunicação – Mestrado e Doutorado, do Instituto de Arte e Comunicação Social. 
 
II - O término deste mandato deverá coincidir com o do Coordenador do Programa de Pós-Graduação, 
encerrando-se o mesmo em 07 de abril de 2013. 
                      
III - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/ 01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 027 

 
DECISÃO GABR N.º 001/2013. 

 

EMENTA: Aprova, “Ad Referendum” o 
desmembramento da Coordenação do 
Curso de Graduação em Matemática, 
criando duas novas coordenações com as 
correspondentes gratificações FCC: 
Coordenação do Curso de Graduação em 
Matemática – Licenciatura, e 
Coordenação do Curso de Graduação em 
Matemática – Bacharelado. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

Considerando a Lei nº. 12.677, de 25/06/2012, publicada no D.O.U. em 26/06/2012; 
 

Considerando a Portaria MEC nº. 1.172, de 17/09/2012, publicada no D.O.U. em 
18/09/2012; 

 
Considerando o que mais consta do processo nº. 23069.0055215/2012-11. 

 
RESOLVE: 

 
1. Aprovar, “Ad Referendum”, o desmembramento da Coordenação do Curso de Graduação em 
Matemática, ficando criadas duas novas Coordenações, com as correspondentes gratificações FCC: 
Coordenação do Curso de Graduação em Matemática – Licenciatura e Coordenação do Curso de 
Graduação em Matemática – Bacharelado. 

  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Niterói, 09 de Janeiro de 2013. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/ 01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 028 

 
DECISÃO GABR N.º 002/2013. 

EMENTA: Aprova, “Ad Referendum” o 
desmembramento da Coordenação do Curso 
de Graduação em Química de Volta 
Redonda, criando duas novas coordenações 
com as correspondentes gratificações FCC: 
Coordenação do Curso de Graduação em 
Química – Licenciatura, e Coordenação do 
Curso de Graduação em Química – 
Bacharelado, com ênfase em Química 
Tecnológica, do Instituto de Ciências Exatas 
de Volta Redonda, desta Universidade. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

Considerando a Lei nº. 12.677, de 25/06/2012, publicada no D.O.U. em 26/06/2012; 
 

Considerando a Portaria MEC nº. 1.172, de 17/09/2012, publicada no D.O.U. em 
18/09/2012; 

 
Considerando o que mais consta nos processos nº. 23069.055217/2012-18 e 

23069.055218/2012-54. 
 

RESOLVE: 
 

1. Aprovar, “Ad Referendum”, o desmembramento da Coordenação do Curso de Graduação em 
Química do Instituto de Ciências Exatas de Volta Redonda, ficando criadas duas novas Coordenações, 
com as correspondentes gratificações FCC: Coordenação do Curso de Graduação em Química – 
Licenciatura e Coordenação do Curso de Graduação em Química – Bacharelado, com ênfase em 
Química Tecnológica, do Instituto de Ciências Exatas de Volta Redonda. 

  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Niterói, 09 de Janeiro de 2013. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/ 01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 029 

 
DECISÃO GABR N.º 003/2013. 

EMENTA: Aprova, “Ad Referendum” o 
desmembramento da Coordenação do Curso 
de Graduação em Física, criando duas novas 
coordenações com as correspondentes 
gratificações FCC: Coordenação do Curso 
de Graduação em Física – Licenciatura e 
Coordenação do Curso de Graduação em 
Física – Bacharelado, do Instituto de Física 
desta Universidade. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

Considerando a Lei nº. 12.677, de 25/06/2012, publicada no D.O.U. em 26/06/2012; 
 

Considerando a Portaria MEC nº. 1.172, de 17/09/2012, publicada no D.O.U. em 
18/09/2012; 

 
Considerando o que mais consta nos processos nº. 23069.055207/2012-74, 

 
RESOLVE: 

 
1. Aprovar, “Ad Referendum”, o desmembramento da Coordenação do Curso de Graduação em 
Física, do Instituto de Física, ficando criadas duas novas Coordenações, com as correspondentes 
gratificações FCC: Coordenação do Curso de Graduação em Química – Licenciatura e Coordenação do 
Curso de Graduação em Física – Bacharelado. 

  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Niterói, 09 de Janeiro de 2013. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/ 01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 030 

 
DECISÃO GABR N.º 004/2013. 

EMENTA: Aprova, “Ad Referendum” o 
desmembramento da Coordenação do Curso 
de Graduação em Geografia, do Instituto de 
Ciências da Sociedade e Desenvolvimento 
Regional, do Polo Universitário de Campos 
dos Goytacazes – PUCG, criando duas 
novas coordenações com as correspondentes 
gratificações FCC: Coordenação do Curso 
de Graduação em Geografia – Licenciatura e 
Coordenação do Curso de Graduação em 
Geografia – Bacharelado, do supracitado 
Instituto de Campos dos  Goytacazes desta 
Universidade. 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais,  
 

Considerando a Lei nº. 12.677, de 25/06/2012, publicada no D.O.U. em 26/06/2012; 
 

Considerando a Portaria MEC nº. 1.172, de 17/09/2012, publicada no D.O.U. em 
18/09/2012; 

 
Considerando o que mais consta nos processos nº. 23069.055209/2012-63, 

 
RESOLVE: 

 
1. Aprovar, “Ad Referendum”, o desmembramento da Coordenação do Curso de Graduação em 
Geografia, do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional do Polo Universitário de 
Campos dos Goytacazes – PUCG, ficando criadas duas novas Coordenações, com as correspondentes 
gratificações FCC: Coordenação do Curso de Graduação em Geografia – Licenciatura e Coordenação 
do Curso de Graduação em Geografia – Bacharelado, do supracitado Instituto, de Campos dos 
Goytacazes. 

  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Niterói, 09 de Janeiro de 2013. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/ 01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 031 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAC, N.º 01 de 09 de janeiro de 2013. 

 
 

EMENTA:  Designar Banca Examinadora para Seleção 
Pública Simplificada para Professor 
Substituto. 

 
A Diretora do Colégio Universitário Geraldo Reis, no uso de suas atribuições, regimentais e 
estatutárias,              
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão composta pelas Professoras: VÂNIA LUCIA RODRIGUES DUTRA, 
MÁRCIA MARIA DE JESUS PESSANHA e CAMILLA DOS SANTOS FERREIRA e para, sob a 
presidência da primeira, proceder à Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto Temporário 
na Área de Séries Iniciais com Ênfase em Alfabetização do Colégio Universitário Geraldo Reis. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir de sua publicação.       
 
 

FÁTIMA P. PICANÇO BRASIL 
 # # # # # # 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, N.º 01 de 08 de janeiro de 2013. 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar como coordenador e subcoordenadora do Projeto de Extensão Visitas Técnicas de 
Extensão Universitária, o professor ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA, matricula SIAPE nº 
0306128 e a secretária executiva MARIA LUCIA MELO TEIXEIRA DE SOUZA, matricula SIAPE 
nº 0305989. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
 

MARIA LUCIA MELO T. DE SOUZA 
Substituta Eventual do Pró-Reitor de Extensão 

 # # # # # # 
 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/ 01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 032 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGF, N.º 01 de 10 de janeiro de 2013. 
 
 
O Diretor do Instituto de Física da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 
   

RESOLVE: 
 
I. Designar a Comissão Eleitoral Local para escolha de representantes docentes junto aos Conselhos 
Superiores:  
 
CARLOS ROBERTO ALVES AUGUSTO SIAPE 306724 (presidente)  
HISATAKI SHIGUEOKA   SIAPE  305365            
KING KAY TSUI SIAPE 031095-8 
STÉPHANE SERGE Y. JÉRÔME SORIANO SIAPE 2549610 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 
 

PEDRO PAULO DE MELLO VENEZUELA 
Vice-Diretor do Instituto de Física 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/ 01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 033 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMN, N.º 01 de 07 de janeiro de 2013. 

 
  

EMENTA: Constitui Comissão Eleitoral para a escolha do 
Chefe e Sub-Chefe do Departamento de 
Nutrição e Dietética. 

 
A Diretora da Faculdade de Nutrição, no uso de suas atribuições regimentais, 
 

DECIDE: 
 

1- Constituir Comissão Eleitoral Local para, de acordo com o Regulamento Geral das Consultas 
Eleitorais da UFF, coordenar o processo de consulta à comunidade universitária da Faculdade de 
Nutrição, tendo em vista a escolha do Chefe e Sub-Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética para 
o biênio 2013-2015. A Comissão será composta por: 
 
Professoras: SÍLVIA ELIZA ALMEIDA PEREIRA DE FREITAS (matrícula SIAPE 01714720) e 
NARA XAVIER MOREIRA (matrícula SIAPE 01372972), como titulares, ANA LÚCIA PIRES 
AUGUSTO (matrícula SIAPE 0311567), como suplente, 
 
Servidoras Técnico-Administrativas: HELGA ALIVERTI NAZÁRIO (matrícula SIAPE 1464571) 
como titular e ELINETE HENRIQUE COUTO (matrícula SIAPE 1944696) como suplente, 
 
Discentes: THAYS DA SILVA ARAÚJO (matrícula 10909009), como titular e MARIANA 
BARBOSA PORTO RIBEIRO MACHADO (matrícula 10909025), como suplente. 
 
2- A Presidência da Comissão será escolhida por seus membros entre os docentes que a compõe.  
 
Esta DTS entra em vigor nesta data. 
 
 

CRISTINA PINHEIRO MENDONÇA 
Diretora da Faculdade de Nutrição 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/ 01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 034 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCE, N.º 01 de 11 de janeiro de 2013. 

 
 
O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutária e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores EDNILTON TAVARES DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº 1351773, 
IVÊNIO MOREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 3536897, ÉRIC SERGE SANCHES, 
matrícula SIAPE nº 307730, o Aluno DANILO CRUZ RAMOS, matrícula UFF nº 21196001, 
designando como suplentes docentes os Professores PAULO CÉZAR DE MAGALHÃES BASTOS, 
matrícula SIAPE nº 305920, JOSÉ LUIZ FERREIRA MARTINS, matrícula SIAPE nº 307121 e o 
Aluno YASSINE LAGRAF, matrícula UFF nº 1084303759, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Eleitoral Local para consulta eleitoral de Coordenadores e Vice-Coordenadores 
dos Cursos de Graduação da Escola de Engenharia, quais sejam: Desenho Industrial, Engenharia 
Elétrica e Engenharia Química. 
   
2- Esta DTS não implicará gratificação. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

FERNANDO BENEDICTO MAINIER 
Diretor da Escola de Engenharia 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/ 01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 035 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP N.º 008, de 10 de janeiro de 2013. 

 
 

EMENTA:  Designação de Comissão para classificar as 
Camas Fowler que serão substituídas no 
HUAP. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar comissão para classificar as camas tipo Fowler existentes no Hospital Universitário 
Antônio Pedro, e que serão substituídas pelas adquiridas através do pregão Eletrônico 06/2012 do 
FNDE/MEC avaliando-as conforme sua classificação e instruindo o processo de alienação, conforme o 
que dispõe o Decreto nº. 99.658, de 30/10/1990. 
 
2- A comissão será composta pelos seguintes servidores: 
 
• BEATRIZ MARIA TIENGO FORTES – Assistente em Administração – SIAPE 307844; 
• BENEDITO BENÍCIO – Auxiliar Operacional –  SIAPE 1096624;  
• RONALD VIANA GRIEM– Auxiliar Administrativo – SIAPE 1969063. 
 
3- Esta DTS terá vigência de 90 (noventa) dias e entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/ 01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 036 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, N.º 18 de 21 de dezembro de 2012. 

 
 

EMENTA:  Designa Comissão Local para Organização      
do Processo de Consulta para Coordenador e 
Vice-coordenador do Curso de Ciências 
Sociais do ESR. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 
Considerando a deliberação na Reunião do Colegiado desta Unidade, realizada no dia 13 

de dezembro de 2012, 
 

RESOLVE: 
 
1.  Designar SÉRGIO RANGEL RISSO, Professor Assistente-1, matrícula SIAPE nº 1833728, 
PAULO RODRIGUES GAJANIGO, Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE nº 2868146, GISELE 
DOS REIS CRUZ, Professor Adjunto 2, matrícula SIAPE nº 2552144,  JUSSARA FREIRE 
(suplente), Professor Adjunto 2, matrícula 1535665, NATHANAEL ARAÚJO DA SILVA, discente, 
matrícula 20968036 e PRISCILA RAMOS REIS SILVA (suplente),  para integrarem a Comissão 
Local para Organização do Processo de Consulta para Coordenador e Vice-coordenador do Curso de 
Ciências Sociais desta Unidade. 
 
2.  A presidência da referida Comissão caberá ao Prof. PAULO RODRIGUES GAJANIGO. 
 
3.  A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do ESR 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/ 01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 037 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RGG/RIC/PURO, N.º 05 de 17 de dezembro de 2012.  

 
 

EMENTA: Criação da Comissão de Regras para 
Atividades Complementares. 

 
O Coordenador do Curso de Graduação em Ciência da Computação do Instituto de Ciência e 
Tecnologia, Professor EDUARDO MARQUES, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Portaria nº 45.406 de 10 de agosto de 2011),  
 

RESOLVE:  
 
1 – Criação de Comissão de Regras para Atividades Complementares; 
 
2 – Designar os professores que irão compor a Comissão de Regras para Atividades Complementares. 
Membros: 
 
DOCENTES: 
 
PRESIDENTE: MARCOS RIBEIRO QUINET DE ANDRADE – Matrícula nº 1774706 
SUPLENTE: DANILO ARTIGAS DA ROCHA – Matrícula nº 1815176 
 
DISCENTE: 
TITULAR: VINICIUS DE LIMA COSTA – Matrícula nº 10960035 
 
2 – Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EDUARDO MARQUES 
Coordenador do Curso de Ciência da Computação 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 011 23/ 01/2013        SEÇÃO II                                                       PÁG. 038 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RGG/RIC/PURO, N.º 06 de 19 de dezembro de 2012.  

 
 

EMENTA:  Criação de Comissão para criar regras para 
TCC – Trabalho de Conclusão de Curso. 

 
O Coordenador do Curso de Graduação em Ciência da Computação do Instituto de Ciência e 
Tecnologia, Professor EDUARDO MARQUES, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais (Portaria nº 45.406 de 10 de agosto de 2011),  
 

RESOLVE:  
 
1 – Criação de Comissão para criar regras para Trabalho de Conclusão de cursos - TCC; 
 
2 – Designar os professores que irão compor a Comissão. Membros: 
 
DOCENTES: 
 
-  EDUARDO MARQUES – Matrícula nº 1787284 (PRESIDENTE) 
-  ANDRÉ COPETTI – Matrícula nº 1771206 
 
2 – Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

EDUARDO MARQUES 
Coordenador do Curso de Ciência da Computação 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GAN, N.º 01 de 07 de janeiro de 2013. 
 
 
O Chefe do Departamento de Análise no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais 
 

RESOLVE 
 
1- Designar os docentes PAULO HENRIQUE CABIDO GUSMÃO, professor associado matrícula 
SIAPE 1038408, CYBELE TAVARES MAIA VINAGRE, professor associado, matrícula SIAPE 
308606 e JORGE PETRÚCIO VIANA, professor adjunto, matrícula SIAPE 31090, para compor, sob 
a presidência do primeiro, Comissão com objetivo de elaborar uma parecer sobre a solicitação de 
Licença para Capacitação da professora SIMONE DANTAS DE SOUZA, professor adjunto, matrícula 
SIAPE 2222852, conforme processo 23069.042682/2012-81. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura 
 
 

HAROLDO DA COSTA BELO 
Chefe do Departamento de Análise 

 # # # # # #



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 011 23/01/2013        SEÇÃO IV                                                  PÁG. 039 

 

SEÇÃO IV 
 

COMUNICADO 
                                                                     
        
Na condição de presidente da Comissão Eleitoral Local, designada pela Determinação de Serviço CMF 
nº 20 de 27 de setembro de 2012, publicada em BS de 02/10/2012, retificamos que a Consulta Eleitoral 
para escolha de Chefe e Subchefe do Departamento de Tecnologia Farmacêutica (MTC) nos dias 29 e 
30 de janeiro do corrente ano será realizada na Faculdade de Farmácia. 
 
 

                                      Niterói, 22 de janeiro de 2013. 
 
 

JOSIANE ROBERTO DOMINGUES 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

 # # # # # # 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 011 23/01/2013        SEÇÃO IV                                                  PÁG. 040 

 
CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DA PREFERÊNCIA DA COMUNIDADE 
ACADÊMICA PARA A ESCOLHA DE COORDENADOR (A) E VICE COORDENADOR (A) 
DO CURSO DE BIOMEDICINA DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE NOVA FRIBURGO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - BIÊNIO 2013/2015 
 

EDITAL N.o 01 de 16/01/2013 
 
A Comissão Eleitoral Local (CEL), de acordo com o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais 
(RGCE) da Universidade Federal Fluminense (Resolução nº 104/97 do CUV), instituída pela DTS no 38 
de 28 de Novembro de 2012, publicada no BS Nº 209, Seção II, Página 029, em 17/12/2012, torna 
público que está aberto o processo de Consulta à Comunidade Acadêmica do Campus Universitário de 
Nova Friburgo, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha do Coordenador (a) 
e Vice- Coordenador (a) do Curso de Biomedicina, Campus Universitário de Nova Friburgo, 
Universidade Federal Fluminense para o Biênio 2013/2015. 
 
Art 1º. Da elegibilidade e Inelegibilidade 
São elegíveis para o cargo de Coordenador (a) ou Vice-Coordenador (a) de Curso de Graduação os 
professores do quadro permanente que estiverem lotados em departamentos que correspondam à 
profissionalização do curso, salvo nas licenciaturas, onde só podem concorrer professores lotados em 
Departamento(s) de disciplinas básicas que forneça(m) créditos obrigatórios para o curso, devendo o 
docente eleito deverá exercer o cargo no regime de tempo integral. 
 
Parágrafo Único: Será inelegível em qualquer consulta o professor em estágio probatório.  
 
Art 2º. Da inscrição dos candidatos 
As candidaturas serão consideradas em dupla para os cargos de Coordenador (a) e Vice-Coordenador 
(a) constituindo uma chapa. A inscrição das chapas será realizada por um dos integrantes da mesma, no 
Campus Universitário de Nova Friburgo em sala e horários determinados através do calendário 
designado por esta CEL e diretrizes do RGCE. 
 
Parágrafo Único: a) Último contracheque (original e cópia da parte de identificação); b) Plataforma 
eleitoral; c) Carta compromisso para exercer o cargo com dedicação exclusiva (DE), caso eleito(a); d) 
Carta de intenção assinada que expresse seu interesse em candidatar-se. 
 
Art 3º. Do Direito ao Voto 
Podem votar, observadas as exceções constantes do RGCE: a) os servidores docentes do quadro 
permanente da UFF; b) os servidores técnico-administrativos do quadro permanente da UFF; c) os 
alunos de graduação inscritos em disciplinas ou em tese no período letivo do Curso de Biomedicina. 
 
Art 4º. Do Peso dos Votos e Validação da Consulta Eleitoral 
Na consulta para escolha de Coordenador (a) e Vice-Coordenador (a) de Curso de Graduação ou de 
Pós-Graduação, o peso do voto docente juntamente com os servidores técnico-administrativos é de 50% 
(cinquenta por cento) e o do voto discente é de 50% (cinquenta por cento). Será considerada eleita a 
chapa que obtiver a maioria absoluta dos votos após aplicação dos cálculos percentuais de peso por 
segmento eleitoral. 
 
Art 5º. Dos Processos de Votação e Apuração, Dos Recursos e Impugnações 
Seguirão os itens e artigos dispostos no Regimento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 011 23/01/2013        SEÇÃO IV                                                  PÁG. 041 

 
Art 6º. Calendário Eleitoral 

 
Data Horário Atividade 

16/01/2013 a 
28/01/2013 

 Divulgação do Processo Eleitoral 

28 a 30/01/2013 10 às 16h Inscrição das Chapas (Sala do Departamento de Ciências Básicas do Campus 
Universitário de Nova Friburgo) 

04/02/2013 10h Homologação das Chapas 
05/02/2013 10 às 16h Interposição de Recursos (Sala do Departamento de Ciências Básicas do 

Campus Universitário de Nova Friburgo) 
06/02/2013  Julgamento dos Recursos Encaminhados a CEL e Divulgação 

19 a 21/02/2013 10 às 16h Votação (Térreo do Prédio da Administração do Campus Universitário de Nova 
Friburgo) 

21/02/2013 17h Apuração Eleitoral (Campus Universitário de Nova Friburgo, sala a definir) 
25/02/2013  Encaminhamento da Ata de Apuração dos Votos e dos Demais Documentos para 

Homologação Final da Consulta Eleitoral aos Órgãos Competentes. 
 
 

Art 7º Disposições Finais 
 
As decisões da CEL serão publicadas e afixadas no quadro de avisos nos diversos locais do Campus 
Universitário de Nova Friburgo. A Consulta à comunidade acadêmica do Campus Universitário de 
Nova Friburgo será regida pelo RGCE da UFF e nos casos em que este for omisso as decisões serão 
tomadas pela CEL. Quaisquer ocorrências não previstas neste Edital serão resolvidas pela CEL. 
 
O presente edital tem vigência iniciada na data de sua assinatura. 

 
 

Nova Friburgo, 16 de Janeiro de 2013. 
 
 

ROMULO AUGUSTO DE ABREU FRANCHINI 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

 # # # # # # 
 
 
 

 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 011 23/01/2013        SEÇÃO IV                                                  PÁG. 042 

 
Ata de Apuração da Consulta para Escolha de Diretor e Vice-diretor do 

Instituto de Computação - Quadriênio 2013-2017 
 
Ao nono dia do mês de janeiro de dois mil e treze, às vinte horas e quinze minutos, a Comissão 
Eleitoral Local instalou a mesa apuradora, na sala 333 do Instituto de Computação, local diferente 
daquele publicado no edital por insuficiência de acomodações aos participantes da apuração e iniciou-se 
a contagem dos votos da consulta para a escolha de Diretor e Vice-diretor do Instituto de Computação. 
Compuseram a mesa apuradora os professores Ilaim Costa Júnior e Marco Antonio Monteiro Silva 
Ramos, o servidor técnico-administrativo José Alexandro Acha Gomes e e o aluno Ighor C. A. F. de 
Oliveira do curso de Ciência da Computação, todos membros da Comissão Eleitoral Local. Estavam 
também presentes os professores José Henrique Carneiro de Araujo e Esteban Water Gonzalez Clua 
candidatos da Chapa A, e o professor José Raphael Bokehi candidato da Chapa B, que foram fiscais de 
suas próprias chapas, o restante da audiência foi composta de professores, servidores técnico-
administrativos e alunos do Instituto de Computação. A consulta realizou-se nos dias 7, 8 e 9 de janeiro 
de 2013, das 11:00 h às 20:00 h na mesa receptora em frente à secretaria do Instituto de Computação. 
Havia duas chapas candidatas, a saber: 
 

Cargo Chapa A, Chapa AVANÇA-IC 
Diretor: Prof. JOSÉ HENRIQUE CARNEIRO DE ARAUJO (SIAPE 0311560) 

Vice-diretor: Prof. ESTEBAN WALTER GONZALEZ CLUA (SIAPE 1551538) 
 

e 
 

Cargo Chapa B 
Diretor: REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO (SIAPE 0306641) 

Vice-diretor: Prof. JOSÉ RAPHAEL BOKEHI (SIAPE 0986728) 
 
 

A seguir, detalha-se a apuração dos votos: 
 
Quantidade de eleitores e de votos - por segmento e por chapa 

   Chapa A 

Chapa 
Avança-

IC 

Chapa B Votos  

Segmento Participantes Votantes Válidos Válidos Nulos Brancos 

1. Docentes 61 59 34 20 3 2 

2. Técnico-administrativos 18 17 5 10 1 1 

3. Alunos 892 180 122 57 1 0 
 
 

Os totais de pontos das Chapas A (Avança-IC) e B calculados segundo o Regulamento Geral de 
Consultas Eleitorais da Universidade Federal Fluminense são, respectivamente, 45,86 e 34,69 e o total 
de pontos dos votos brancos e nulos é 7,96. Sendo, então, a Chapa A vitoriosa na consulta. 
 
A mesa apuradora encerrou a apuração da Consulta Eleitoral às 21 h. 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 011 23/01/2013        SEÇÃO IV                                                  PÁG. 043 

 
Desta forma a Comissão Eleitoral Local, proclama o resultado da consulta e comunica ao Colegiado do 
Instituto de Computação a chapa vencedora. 

 
Diretor: Prof. JOSÉ HENRIQUE CARNEIRO DE ARAUJO 

Vice-diretor: Prof. ESTEBAN WALTER GONZALEZ CLUA 
 
 

Niterói, 11 de janeiro de 2013. 
 
 

MARCO ANTONIO MONTEIRO SILVA RAMOS 
Comissão Eleitoral Local 

 # # # # # # 
 
 


